Fundo Municipal de Assistência Social a ação “Construção de Abrigo para Mulheres vítimas de 

violência”,  na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação. Ainda, o 

presente Projeto de Lei tem como objetivo a abertura de crédito especial, no valor de R$ 

500.100,00 (quinhentos mil e cem reais). 

A mensagem justificativa informa que: 

Relatei. 

Segundo o § 1° do art. 165 da Constituição Federal, a lei que instituir 

o plano plurianual estabelecerá, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da 

administração pública para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas